
COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

  
Copia 

 
SERVIZIO Attività Economiche e Affari Sociali 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 30/03/2017 REG. GEN. 

 
OGGETTO: 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 

SETTORE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, TUTELA E 
INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE NONCHE' TITOLARI DI PERMESSO UMANITARIO NEL QUADRO 

DEL SISTEMA PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (SPRAR) . PER IL 
TRIENNIO 2017/2019 (Decreto Ministero dell'Interno 10 Agosto 2016 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 200 del 27/08/2016), in esecuzione della delibera della Giunta Comunale n. 6 del 
22/02/2017. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 
- La legge 189/2002 in materia di immigrazione ed asilo ha istituito in Italia il Sistema di Protezione 

per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) (Art 32 co 1 sexies) ed ha creato, presso il Ministero 
dell’Interno, il Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, al quale possono accedere gli 
Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di 
protezione umanitaria; 

 
- le condizioni, e modalità di partecipazione degli enti locali alla ripartizione delle risorse del Fondo 

sono stabilite con DM del 22.07.2008 del Ministero degli Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
serie generale n. 183 del 6/08/2008; 

 
- Con Decreto Legislativo n. 140/2005, in attuazione della Direttiva 2003/9/CE, l’Italia ha stabilito 

inoltre, le norme minime relative all’accoglienza dei richiedenti asilo negli stati membri, da 
specificare con decreto del Ministero dell’Interno; 

 
- Con Decreto Legislativo 18 Agosto 2015 n. 142 è stata data attuazione alla direttiva 2013/33/UE 

recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché alla direttiva 
2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e revoca dello status di protezione 
internazionale; 

 
- Il Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete degli enti 

locali che – per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata – accedono, nei limiti delle risorse 
disponibili, al Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo; 

 
- A livello territoriale gli enti locali, con il supporto delle realtà del terzo settore, garantiscono 

interventi di accoglienza integrata che superano la sola distribuzione di vitto e alloggio, prevedendo 
in modo complementare anche misure di informazione, accompagnamento, assistenza, orientamento, 
attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socio-economico; 

 
- I progetti Territoriali SPRAR sono caratterizzati da un protagonismo attivo, condiviso da grandi città 

e piccoli centri, da aree metropolitane e da cittadine di provincia; 



COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 
- Con Decreto Ministeriale 10 Agosto 2016 sono state stabilite le modalità di accesso da parte degli 

enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i servizi dell’asilo per la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di Protezione internazionale 
e per i titolari di permesso umanitario, sempre con il medesimo decreto sono state approvate le linee 
guida per il funzionamento del sistema; 

 
Visto che la Giunta Comunale di Andezeno, con deliberazione n. 6 del 22/02/2017, ha espresso parere 
favorevole alla presentazione di un progetto di accoglienza a favore di richiedenti asilo e di rifugiati a 
valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (Bando Sistema SPRAR), per persone 
in condizioni di vulnerabilità sanitaria (in particolare affette da HIW/AIDS, HCV e MST), con mandato al 
settore competente di predisporre tutti gli atti consequenziali  e precisamente: 
- Avviso Pubblico per individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 
titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 
(sprar). per il triennio 2017/2019 (decreto ministero dell'interno 10 agosto 2016 pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale n. 200 del 27/08/2016), qualora il progetto venga ammesso a finanziamento dal 
Ministero dell’Interno a seguito dell’istanza presentata da questo Comune, nel rispetto del D.Lgs 
50/2016 (codice dei contratti) e delle indicazioni e direttive di cui alle Linee guida del Ministero 
dell’Interno approvate con D.M. 10/08/2016. 

 
Dato atto che questo Ufficio ha predisposto l’intera documentazione per procedere alla individuazione 
dell’Ente attuatore per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolto a 10 persone, 
beneficiari del progetto territoriale, aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(SPRAR) di cui al D.M. 22/07/2008, qualora approvato dal Ministero dell’Interno. 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’adozione degli atti amministrativi necessari ad indire una 
gara mediante procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, a cui potranno partecipare tutti i soggetti in possesso dei requisiti tecnico-gestionali 
specificati nell’avviso pubblico; 
 
Dato atto che le offerte saranno valutate da apposita commissione nominata con successivo 
provvedimento; 
 
Dato atto che i documenti di gara verranno pubblicati all’Albo Pretorio – sito internet del Comune di 
Andezeno – www.comune.andezeno.to.it; 
 
Dato atto che i servizi oggetto della presente determinazione saranno finanziati dal contributo erogato dal 
Ministero degli Interni in caso di accoglimento della domanda; 
 
Dato atto che, in caso di assegnazione del contributo, verranno effettuati i relativi accertamenti e i 
conseguenti impegni di spesa su idonei interventi di bilancio; 
 
Dato atto che, qualora il Ministero degli Interni non concedesse il finanziamento, i soggetti partecipanti 
non avanzeranno alcuna pretesa nei confronti dell’Amministrazione Comunale di Andezeno; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 
marzo 2005; 



COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 
a) Il decreto del Sindaco n. 08 del 29 dicembre 2016 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2017; 
b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30 marzo 2017, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2017; 
c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30 novembre 2016 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2016 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i 
budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare attuazione alla Delibera adottata dalla Giunta Comunale in data 22/02/2017 n. 6. 
 
2) Di indire, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3,), con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, relativa all’individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 
accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 
titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 
(sprar). per il triennio 2017/2019 (decreto ministero dell'interno 10 agosto 2016 pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale n. 200 del 27/08/2016), dando atto che si procederà all’aggiudicazione definitiva 
della gara qualora il progetto venga ammesso a finanziamento dal Ministero dell’Interno, a seguito 
dell’istanza presentata da questo Comune, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti) e 
delle indicazioni e direttive di cui alle Linee guida del Ministero dell’Interno approvate con D.M. 
10/08/2016. 

 
3) Di approvare, conseguentemente, la seguente documentazione di gara: 

- Avviso Pubblico e relativi allegati. 
 
4) Di dare atto che: 

- l’affidamento relativo alla esecuzione del progetto è sub condicione ed è successivo e 
subordinato all’assegnazione del contributo da parte del Ministero degli Interni; 
- gli impegni di spesa relativi all’esecuzione del progetto verranno effettuati successivamente 
all’assegnazione dei contributi da parte del Ministero degli Interni. 

 
5) Di dare atto che gli elementi fondamentali di tale determinazione a contrarre sono i seguenti: 

a) fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: garantire la realizzazione dei 
servizi di accoglienza e integrazione ai richiedenti/titolari di protezione internazione ed 
umanitaria; 

b) oggetto del contratto: realizzazione di progetti di accoglienza degli enti locali in seno allo 
SPRAR, Individuazione di soggetto attuatore anni 2017/2019. 

c) forma del contratto: Convenzione in forma pubblica amministrativa, ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
d) modalità di scelta del contraente: gara mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

e) si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida dalla 
Commissione aggiudicatrice. 

 



COMUNE DI ANDEZENO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

6) Di dare atto che è stato acquisito il CIG: 7033473D85. 
 
7) Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale del 

Comune di Andezeno www.comune.andezeno.to.it nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di gara. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (BECHIS Rosa Angela) 


